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RYS HISTORYCZNY 
MIEJSKO-GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 

W DĄBROWIE BIAŁOSTOCKIEJ

Gminna Biblioteka Publiczna w Dąbrowie Białostockiej 
powstała w 1949 roku. Wchodziła ona w skład sieci biblioteki 
powiatowej w Sokółce. Biblioteka mieściła się w Urzędzie Gminy, 
a wypożyczaniem książek zajmował się sekretarz. Po kilku 
miesiącach biblioteka została przeniesiona z Urzędu Gminy do 
prywatnego pomieszczenia. Księgozbiór liczył 289 woluminów. 
Były to książki przesłane centralnie wraz z książką inwentarzową. 
Na koniec roku 1949 było wpisanych 1500 książek, natomiast na 
koniec 1950 roku - 2500 woluminów. Były to książki 
wieloegzemplarzowe.

Do chwili powołania powiatu, to jest do roku 1956 sieć 
bibliotek była bardzo uboga, ponieważ działały tylko trzy 
biblioteki; w Dąbrowie Białostockiej, w Lipsku i w Nowym Dworze. 
Z chwilą powołania powiatu 1 stycznia 1956 roku została 
utworzona Powiatowa Biblioteka Publiczna w Dąbrowie 
Białostockiej. Pracowały w niej dwie osoby: kierownik i pracownik 
wypożyczalni. Po upływie 3 lat zatrudniono dodatkowo jedną 
osobę na stanowisku instruktora. Podstawowym zadaniem 
Powiatowej Biblioteki Publicznej było zorganizowanie sieci 
bibliotek w całym powiecie. Do roku 1960 zdołano stworzyć sieć 
składającą się z 10 bibliotek (1 powiatowa i 9 gromadzkich) oraz 
53 punkty biblioteczne.

Powiatowa Biblioteka Publiczna z dniem 1-go stycznia 
1965 roku zmienia nazwę na Powiatową i Miejską Bibliotekę 
Publiczną Dąbrowa Białostocka otrzymała prawa miejskie i



zgodnie z Zarządzeniem Ministra Kultury i Sztuki z dnia 16 lipca 
1954 r. o łączeniu bibliotek miejskich z powiatowymi, w miastach 
będących siedzibami powiatu przyjęła nazwę PiMBP. W 1965 r. 
łącznie w powiecie było 13 bibliotek i 70 punktów bibliotecznych.

PiMBP w 1972 roku zostaje powiększona o nowo 
utworzony oddział dla dzieci i czytelnię dla dorosłych. Oddział dla 
dzieci oddzielny inwentarz prowadzi od 1972 r., natomiast 
czytelnia od 1973 roku.

W wyniku kolejnej reorganizacji administracyjnej w 
państwie obowiązującej od stycznia 1973 roku ulega zmianie sieć 
bibliotek. Została ona przystosowana do zmian administracyjnych. 
Biblioteki gromadzkie znajdujące się w siedzibach gmin 
awansowały na biblioteki gminne, pozostałe przemianowano na 
filie biblioteczne. Na terenie powiatu powołano 4 gminy: Dąbrowa 
Białostocka, Nowy Dwór, Lipsk i Suchowola. Na koniec 1974 roku 
na terenie powiatu było 17 bibliotek: 1 PiMBP, 4 gminne 
biblioteki, 12 filii bibliotecznych oraz 84 punkty biblioteczne.

Księgozbiór bibliotek powiatu dąbrowskiego liczył 94.937 
wol., z tego w PiMBP znajdowało się 15.833 wol., zaś w 
bibliotekach gminnych i filiach 75.997 wol.

Z dniem 28 maja 1975 roku wchodzi w życie Ustawa o 
dwustopniowym podziale administracyjnym państwa zawarta w 
Dzienniku Ustaw z 1975 r. nr 16 poz. 91. Zostają zlikwidowane 
powiaty. Ulega zmianie sieć bibliotek publicznych 
przystosowano ją do zmian administracyjnych. Powiatowa i 
Miejska Biblioteka Publiczna została przemianowana na Miejsko- 
Gminna Bibliotekę Publiczną.

Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna działała od tej pory w 
oparciu o nowy statut zatwierdzony 17 października 1975 roku 
przez Naczelnika Miasta i Gminy Dąbrowa Białostocka. Siedzibą 
biblioteki jest Dąbrowa Białostocka, obszarem jej działania gmina 
i miasto Dąbrowa Białostocka. Sprawuje nadzór organizacyjny 
nad 6 filiami bibliotecznymi: w Różanymstoku, Nierośnie, 
Ostrowiu, Kamiennej Starej, Zwierzyńcu Wielkim, Jałówce oraz 32 
punktami bibliotecznymi. M-GBP zaopatruje w księgozbiór 
podległe filie.



W 1975 r. zakupiono do bibliotek 6.880 nowych książek. Z 
ich zbiorów korzystało 4.014 czytelników wypożyczając 77.435 
wol.

Z dniem 1 lipca 1978 roku zgodnie z zarządzeniem 
wojewody z dnia 26 czerwca 1978 roku wprowadzone zostają 
jednolite rejony działania wyznaczonym ośrodkom kultury i 
bibliotekom publicznym w zakresie instruktażu, informacji i 
szkolenia. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Dąbrowie 
Białostockiej przyjmuje funkcję biblioteki rejonowej. W skład 
rejonu wchodzą cztery gminy: Dąbrowa Białostocka, Nowy Dwór, 
Sidra i Suchowola. MGBP od tej pory pełni opiekę merytoryczną 
nad trzema bibliotekami gminnymi i 14 filiami bibliotecznymi. 
Powyższy stan trwał do roku 1990.

Zmiany polityczne i gospodarcze w kraju spowodowały 
nowe zjawiska w bibliotekarstwie polskim.

Samorząd w Dąbrowie Białostockiej jako jeden z 
pierwszych wcielił bibliotekę publiczną w strukturę domu kultury 
zatwierdzając 19 grudnia 1991 r. statut Miejsko-Gminnego 
Ośrodka Kultury. Jest to ośrodek wielofunkcyjny, w skład którego 
weszły wszystkie placówki kultury w mieście i gminie.

W roku 1996 przeniesiono filie biblioteczne (Rzeszkowce, 
Suchodolina) do szkół powierzając udostępnianie nauczycielom. 
W ten sposób funkcja biblioteki publicznej wobec dorosłego 
społeczeństwa zmieniła nieco charakter. Więcej czasu i uwagi 
poświęca czytelnikom dziecięcym.

W gminie Dąbrowa Białostocka działa 7 bibliotek 
publicznych. Posiadają 92.395 książek. Łącznie ze zbiorów 
korzysta około 2.999 czytelników wypożyczając rocznie 76.051 
wol.



Jadwiga Juchniewicz 
Dział Metodyki Bibliotecznej 
i Doskonalenia Kadr WBP

EGZEMPLARZ OBOWIĄZKOWY DLA BIBLIOTEK.

W związku z przyznaniem w 1997 r. Wojewódzkiej 
Bibliotece Publicznej im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku 
egzemplarza obowiązkowego temat ten stał się bardzo istotny dla 
bibliotek samorządowych naszego województwa. Jego 
wszechstronna znajomość będzie potrzebna ze względu na 
korzyści dla czytelników wynikających z faktu otrzymywania całej 
produkcji wydawniczej przez WBP.

Egzemplarz obowiązkowy to druk dostarczany z reguły 
nieodpłatnie przez drukarnię lub wydawcę uprawnionym do tego 
bibliotekom na podstawie specjalnych przepisów prawnych. 
Określenie takie zawarte w „Encyklopedii wiedzy o książce” jest 
dziś zbyt mało precyzyjne. Ostatnia Ustawa o egzemplarzu 
obowiązkowym1 określa go jako dzieła zwielokrotnione dowolną 
techniką w celu rozpowszechniania. Należą do nich publikacje:
• piśmiennicze,
• graficzne i graficzno-piśmiennicze,
• audiowizualne utrwalające dźwięk, obraz lub obraz i dźwięk,
• zapisane na nośnikach elektronicznych,
• oprogramowanie komputerowe.

Historia egzemplarza obowiązkowego jest długa i bogata. 
Jej początki sięgają XVI w. na świecie, zaś XVIII w. - w Polsce. 
Pierwszymi przepisami normującymi sprawę egzemplarza 
obowiązkowego w Polsce były uchwały sejmowe z lat 1780 i 
1793.

1 Ustawa z dnia 7 listopada 1996 r. o obowiązkowych egzemplarzach bibliotecznych 
(Dz.U. nr 152, poz. 722 z 1996 r.)



Aktualny stan prawny egzemplarza obowiązkowego 
bibliotecznego określają:
a) Ustawa z dnia 7 listopada 1996 r. o obowiązkowych egzem

plarzach bibliotecznych (Dz.U. nr 152, poz. 772 z 1996 r.),
b) Rozporządzenie Ministra Kultury i Sztuki z dnia 23 marca 1997 

r. w sprawie wykazu bibliotek uprawnionych do otrzymywania 
egzemplarzy obowiązkowych poszczególnych rodzajów 
publikacji oraz zasad i trybu ich przekazywania (Dz.U. nr 29, 
poz. 161 z 1997 r.).

Ustawa określa obowiązki wydawców w zakresie 
przekazywania dzieł oraz obowiązki bibliotek w zakresie 
gromadzenia dorobku wydawniczego. A więc dla bibliotek nie jest 
to przywilej lecz obowiązek gromadzenia polskiej produkcji 
wydawniczej.

Inne obowiązki ma wydawca. Każdy z nich wydający na 
rynek krajowy lub zagraniczny winien jest przekazać 
uprawnionym bibliotekom określoną liczbę egzemplarzy. Dotyczy 
to również producentów, którzy produkują dzieła dla wydawcy 
zagranicznego np. drukarnia w Polsce drukuje na zlecenie 
wydawcy niemieckiego.

Ponadto, w ramach egzemplarza obowiązkowego wydawca 
obowiązany jest do przekazywania:
a) kolejnych wydań tego dzieła,
b) poszczególnych mutacji gazet i czasopism, również 

poszczególnych wersji językowych,
c) wydań bibliofilskich,
d) reprintów,
e) dzieł, które pierwotnie nie były publicznie udostępniane, w tym 

takich, które utraciły charakter tajny lub poufny.
Dzieło publikowane w różnych standardach edytorskich 

powinno być przekazane bibliotekom w standarcie najwyższym.
Egzemplarza obowiązkowego nie są zobowiązani 

przekazywać wydawcy następujących dzieł:
a) druków przeznaczonych wyłącznie do użytku służbowego,
b) papierów i znaków wartości,
c) druków artystycznych o charakterze oryginału,



d) druków, zapisów utrwalających dźwięk, obraz lub obraz i 
dźwięk dokonywanych na dowolnych nośnikach, dozwoloną 
techniką ale przeznaczonych do użytku osobistego,

e) formularzy, biletów, etykiet i opakowań.
W Ustawie o egzemplarzu obowiązkowym .... określono, że 

każda z uprawnionych bibliotek otrzymuje po jednym egzemplarzu 
obowiązkowym. Wyjątek stanowi Biblioteka Narodowa w 
Warszawie i Biblioteka Jagiellońska w Krakowie, którym 
przekazywane są 2 egzemplarze każdego tytułu. One też mają 
obowiązek wieczystego archiwizowania jednego z nich.

W myśl Ustawy o ... Biblioteka Sejmowa w Warszawie 
otrzymuje egzemplarz obowiązkowy dzienników urzędowych 
organów administracji rządowej, a Filmoteka Narodowa w 
Warszawie po jednym egzemplarzu kopii filmu kinowego i 
telewizyjnego.

Ustawa z dnia 7 listopada 1996 r. o obowiązkowych 
egzemplarzach bibliotecznych stworzyła Ministrowi Kultury i 
Sztuki dwie bardzo ważne możliwości, tj.
• określenia na drodze rozporządzenia wykazu bibliotek 

uprawnionych do otrzymywania egzemplarzy obowiązkowych 
oraz zasad i trybu ich przekazywania,

• możliwość wyłączenia z obowiązku przekazywania 
egzemplarzy obowiązkowych dzieł wymienionych w Ustawie o

Rozporządzenie takowe zostało wydane 23 marca 1997 r. 
Egzemplarz obowiązkowy został przyznany 16 bibliotekom oraz 
Filmotece Narodowej. Wśród bibliotek znajduje się tylko jedna 
biblioteka publiczna i jest nią Wojewódzka Biblioteka Publiczna 
im. Łukasza Górnickiego w Białymstoku.

Aktualnie do WBP wpływają już pierwsze egzemplarze 
książek oraz tytuły prasy. Będą one przechowywane przez 50 lat 
w zbiorach bibliotecznych i udostępniane prezencyjnie 
czytelnikom.



Agnieszka BUJNAROWSKA

„SYTUACJA WIEJSKICH BIBLIOTEK PUBLICZNYCH W 
OKRESIE TRANSFORMACJI USTROJOWEJ W POLSCE”.

Dziś, gdy sprawy związane z oceną przydatności bibliotek 
oraz finansowaniem i organizacją rozstrzygane są indywidualnie 
w poszczególnych gminach - właściwie bez jakiejkolwiek pomocy i 
kontroli z zewnątrz - słabe i osamotnione placówki wiejskie stały 
się jeszcze bardziej niż dawniej narażone na rozmaite 
ograniczenia i niekorzystne przekształcenia. Gdy wizyty i 
rozmowy w urzędach gmin stały się trudniejsze i bardziej 
stresujące niż kiedyś, jeszcze mniej chętnie niż uprzednio 
zaglądają do nich instruktorzy i dyrektorzy bibliotek 
wojewódzkich. Dyrektorzy lokalnych bibliotek zostali samotni w 
walce o swe instytucje. Wydaje mi się więc, że już najwyższa 
pora (a raczej może ostatni moment), by ogłosić powszechny 
alarm dla bibliotek publicznych na wsi. Znalazły się one w wirze 
zdarzeń, które ściągają je nieuchronnie w dół. Zły stan zbiorów, 
lokali wyposażenia i personelu obniża ich przydatność dla 
środowiska, a spadek przydatności i atrakcyjności skłania 
decydentów do skąpienia środków na działalność, do 
ograniczenia zatrudnienia, do spychania bibliotek do jeszcze 
gorszych pomieszczeń. Bez szybkich i radykalnych środków 
zaradczych, nic się chyba w tej materii w najbliższych latach nie 
zmieni.

„Przez pewien czas łudziłam się - i pewnie nie tylko ja - że 
w warunkach samorządowych biblioteki wiejskie obronią się 
same: na początku słabsze pójdą w dół, ale te najlepsze 
równocześnie w górę, potem decydenci tych najgorszych 
zawstydzą się, sypną trochę więcej grosza - i tak zacznie



funkcjonować samo napędzający się mechanizm”. 2 Scenariusz 
ten sprawdza się w wypadku wielu bibliotek w mniejszych i 
większych miastach. Ale tu biblioteki dysponują większym 
potencjałem materialnym i intelektualnym, a dla wpływowych 
kręgów środowiskowych elit potrzeba dostępu do książek i 
czasopism jest bardziej oczywista, więc i o lobby pro biblioteczne 
łatwiej. Biblioteki na wsi są po prostu za słabe, by skutecznie 
samodzielnie, w pojedynkę, rywalizować z miejscowymi rekinami - 
lub zgoła piraniami - o złotówki.

Bez konkretnej pomocy organizacyjnej i metodycznej 
bibliotek wojewódzkich, bez bardziej praktycznej wykładni ze 
strony Ministerstwa obowiązki utrzymywania przez samorządy 
bibliotek - wiejskie placówki nie mają szans nie tylko na rozwój, 
ale i na przetrwanie, erozja ich substancji będzie postępowała 
dalej.

Gra jest warta świeczki - chodzi o zakres i tempo rozwoju 
kulturalnego i postępu cywilizacyjnego naszej wsi. Ciągle prawie 
połowa dzieci w Polsce rodzi się i wychowuje na wsi. Znaczna 
część z nich na wsi uczy się w szkole podstawowej i na wsi 
mieszka ucząc się w szkołach zawodowych i średnich (ot, takim 
przykładem jestem ja sama). Mimo przejściowego zahamowania 
tempa urbanizacji, co roku wiele tysięcy młodych małżeństw - ze 
wsi osiedla się w miastach. Od stopnia ich chłonności 
intelektualnej, wrażliwości moralnej, wzorców zachowań 
kulturalnych zależy w jakimś stopniu rozwój nie tylko wsi, ale i 
całego kraju. Skromny udział - pewnie, że niewspółmierny do roli 
szkoły, rodziny czy telewizji - w tym rozwoju będą miały i biblioteki 
publiczne. Jeśli w „wiek produkcyjny” będą wstępować liczniejsze 
roczniki ludzi, którzy kontakt z książką i poważnym czasopismem 
wymienili na kontak z „pseudoywórczością disco-polowych 
„tanćbud”, ludzi nie umiejących korzystać z książki, nie zdających 
sobie sprawy z korzyści i satysfakcji płynących z lektury - trudno 
będzie liczyć na zajęcie przez Polaków korzystnej „niszy 
środowiskowej” w zintegrowanej Europie. I będziemy w dalszym

2 Rozmowa z Przew. Komisji Kult. i Oświaty .. op. .. cit. 2
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ciągu w tej Europie na pieniądze przemieniać głównie nie wiedzę 
i wyobraźnię, a tylko siłę mięśni.

Dwa miesiące wstecz, prasa lokalna 3 rozpisywała się o 
tym, iż 3 na 5 dorosłych Polaków nie rozumie bardzo wielu pojęć, 
powszechnie używanych. Jeśli sobie przyoszczędzimy w 
budżetach gmin kilka milionów na likwidacji bibliotek, to za 
kilkanaście lat nie będzie rozumieć tych pojęć 9 na 10 dorosłych 
Polaków.

Kończąc, nie mogę oprzeć się na refleksji natury ogólnej. 
Transformacja ustrojowa niesie obok pozytywów szereg szkód 
wynikłych z nadgorliwości „twórców nowego ładu społecznego”. 
Totalna, bezrefleksyjna negacja wszystkiego, co powstało „za 
komuny” przez nadgorliwych „liberałów” i „prawicowców” jest 
przejawem zwykłej głupoty, a ta jest ponadczasowa i 
ponadustrojowa.

Przejawem mądrości rządzenia jest przecież umiejętność 
„oddzielania ziarna od plew”. Jako przyszły bibliotekarz i zwykły 
obywatel, pragnęłabym, aby decydenci na wszystkich szczeblach 
władzy tę umiejętność wreszcie posiedli.

Agnieszka Bujnarowska jest słuchaczem I roku Studium Bibliotekarstwa 
Filii UW w Białymstoku

3 Kurier Podlaski z dn. 17.02.1996 r. Str. 5
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Walentyna SINIAKOWICZ

„ZROŚNIĘTY Z ŻYCIEM, JAK DRZEWO Z LIŚCIEM”.

(O Władysławie Broniewskim i jego twórczości w stulecie
urodzin poety)

Stulecie urodzin Władysława Broniewskiego jest doskonałą 
sposobnością by na nowo odczytać jego twórczość, jak też 
pokusić się o pełne ukazanie powikłanej biografii poety, 
niesłychanie zakłamanej, pełnej przemilczeń i przeinaczeń. Tuż 
po jego śmierci napisał Czesław Miłosz w paryskie „Kulturze”: 
„Legenda Broniewskiego będzie miała dość materiału. Wyliczmy 
elementy: poeta, żołnierz i bojownik, Virtuti Militari i trzy krzyże 
walecznych (z 1920 roku), pieśniarz rewolucyjny, linia od 
Cypriana Godebskiego przez romantyków i Żeromskiego, cały 
rozdział w dziejach radykalnej inteligencji polskiej, Cezary Baryka 
z <Przddwiośnia> , który idąc na czele pochodu bezrobotnych 
wyszedł poza karty powieści”. Niestety, przez całe dziesięciolecia 
taka książka o Broniewskim nie mogła powstać. W tej sytuacji 
wybitny poeta pogrążał się w zapomnieniu. Dzisiaj, gdy jest już 
możliwe rzetelne omówienie zjawiska, jakim był Broniewski w 
naszej dwudziestowiecznej literaturze, nadal nie pojawiła się 
nowa monografia poety. Zanim powstanie wyczerpujące studium 
naukowe, niezbędne wydaje się eseistyczne ujęcie dokonań 
Broniewskiego i jego biografii, zdolne zainteresować zarówno 
miłośników poezji, jak i młodzież szkolną. Wojewódzka Biblioteka 
Publiczna w Białymstoku nigdy nie pogodziła się z 
przemilczeniami twórczości Władysława Broniewskiego, o czym 
świadczy fakt nadania Filii Bibliotecznej Nr 8 WBP Przy ul. 
Witosa 34 (Os. „Słoneczny Stok”) imienia poety.

Znaczna część biografii Władysława Broniewskiego z 
czasu wojny 1920 roku związana jest z Białostocczyzną. To za 
walki pod Drohiczynem poeta otrzymał Virtuti Militari, wręczony



mu w białostockim Janowie. Walczył też o Białystok, co zostało 
zapisane na kartach „Pamiętnika”. Z Białymstokiem i kresami 
była też związana Maria Zarębińska, wielka miłość poety. W 
Białymstoku wreszcie ukazało się w 1993 roku pierwsze 
kompletne wydanie „Wierszy” Władysława Broniewskiego, oparte 
na pierwodrukach, w tym oczywiście, zbiorów jerozolimskich.

W 10 rocznicę nadania imienia Filii odbyło się uroczyste 
spotkanie bibliotekarzy i Czytelników. W programie artystycznym 
wystąpili aktorzy białostockich teatrów oraz krytyk literacki. 
Gościem szczególnym był dyrektor Wydziału Kultury, Sportu i 
Turystyki Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku mgr Kazimierz 
M. Derkowski.



Współpraca ze środowiskiem

Ewa Ostrowska
Wojewódzka Biblioteka Publiczna 
im. Łukasza Górnickiego 
w Białymstoku 
Filia Nr 6

BIBLIOTEKA A WYCHOWANIE

W ostatnich czasach coraz częściej pisze się o 
zagrożeniach młodego pokolenia. Jeno z nich - alkoholizm 
młodzieży - to do niedawna temat tabu pomijany zarówno na 
łamach prasy jak i w literaturze intencjonalnie adresowanej do 
młodego czytelnika. To nie ujawnione, ale istniejące w naszym 
społeczeństwie zjawisko, swoim zasięgiem obejmuje coraz 
młodsze grupy młodzieży.

Przeprowadzone ostatnio w kraju badania wykazały, że 
alkoholizm zaatakował dzieci i młodzież poniżej 16 roku życia, a 
więc grupę najbardziej podatną na wpływy. Piją już nie tylko 
uczniowie szkół średnich, ale też podstawowych, głównie 13- i 
14-latkowie.

Bibliotekarz, pracujący w określonym środowisku, poprzez 
kontakty z wieloma ludźmi poznaje je oraz dowiaduje się o 
nurtujących je problemach różnej natury np. ekonomicznej, 
narodowościowej, politycznej, kulturalnej, oświatowej, społecznej 
itp. Wobec niektórych z nich, wymagających rozwiązania, nie 
może pozostać obojętny.

Bibliotekarze Filii Nr 6 wiedzą o tym, dlatego też włączyli 
się do działań zmierzających do uświadomienia młodzieży 
zagrożeń związanych z alkoholizmem. Bibliotekarze zdają sobie 
sprawę, że do walki o trzeźwość młodzieży powinno stanąć całe 
społeczeństwo, rząd, parlament, władze lokalne, oświatowe,



kulturalne, organizacje i zgromadzenia działające w kraju. Formy 
działania mogą być zależne od instytucji podejmującej je. Mając 
głębokie przekonanie o słuszności takiej postawy, z inicjatywy 
Rady Osiedlowej Nr 30 i przy jej współdziałaniu, Filia Nr 6 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej podjęła akcję, wykazującą 
negatywny wpływ alkoholu na życie młodzieży i propagującą 
zdrowy styl życia.
Były to:
1. Prelekcje na temat zagrożeń współczesnej młodzieży.
2. Opracowanie anonimowej ankiety i na jej podstawie określenie 

stosunku młodzieży do problemu alkoholizmu.
3. Refleksje dzieci na temat alkoholizmu wyrażone w formie 

plasycznej.
Akcją uświadamiającą o zagrożeniach alkoholizmem objęto 

uczniów klas starszych szkół podstawowych. Jej celem było:
1. wyjaśnienie pojęć „nałóg”, „uzależnienie”, 

„współuzależnienie”,
2. podkreślenie szczególnego zagrożenia uzależnieniem w 

wieku młodzieżowym
3. zwrócenie uwagi na:

a) łatwość popadania w alkoholizm nastolatków ze względu 
na przeżywanie okresu buntu (12-14 lat)

b) trudności związane z leczeniem uzależnienia większe niż 
w przypadku osób dorosłych

4. wyjaśnienie na czym polega zapobieganie, rozpoznanie, 
interwencja i leczenie uzależnienia

5. zapoznanie ze sprawami młodzieży wychodzącej z 
uzależnienia

6. określenie stosunku dorosłych do problemu alkoholizmu 
młodzieży

7. przedstawienie skutków alkoholizmu młodzieży.
Krokiem w kierunku poznania zasięgu alkoholizmu w 

naszym środowisku młodzieżowym było opracowanie ankiety 
anonimowej (100 ankiet). W myśl założeń miała ona objąć 
uczniów klas ósmych. Jednak szkoły podstawowe nie wyraziły



zgody na przeprowadzenie ankiety, stwierdzając, że ten problem 
nie istnieje na ich terenie i nie dotyczy ich uczniów.

Wobec takiej postawy ankietę przeprowadziliśmy w VIII LO 
wśród 16-18 latków. Ankieta zawierała 10 pytań i była skierowana 
do 100 respondentów. Uzyskane wyniki trudno uznać za 
miarodajne dla całej populacji młodzieży, bo dotyczą one grupy 
młodzieży wybranej, gdyż taka właśnie młodzież trafia do szkół 
ogólnokształcących.

Z przeprowadzonych badań wynika, że tylko 7% badanych 
uczniów nie miało żadnego kontaktu z alkoholem w jakiejkolwiek 
postaci. 93% ma już za sobą pierwszy kontakt z alkoholem. Na 
pytanie w jakim wieku nastąpił pierwszy kontakt z alkoholem 74 
respondentów określa go w przedziale 14-16 lat, 8 osób na 17 lat, 
ale byli i tacy, którzy zetknęli się z alkoholem już w wieku 11 lat (2 
osoby), 12 lat (3 osoby), 13 lat (6 osób). Ponad 50% ankietowanej 
młodzieży piło alkohol przed ukończeniem 15 roku życia. 54 
respondentów było pijanych co najmniej raz w życiu, a 34 - więcej 
razy.

Średni wiek alkoholowej inicjacji w Polsce to 12-13 lat. 
Dotyczy to uczniów szkół podstawowych. Nasze wyniki byłyby 
może nieco inne, gdyby ankietę przeprowadzono w szkole 
podstawowej. Badania przeprowadzone w Polsce stwierdziły, że 
młodzież szkół średnich miała późniejszy start w świat alkoholowy 
i nasze wyniki to potwierdziły.

Jeżeli chodzi o rodzaje napojów alkoholowych, jakie pije 
młodzież, należy stwierdzić, że zarówno chłopcy jaki dziewczęta 
sięgają po piwo (68 odp.), wino (58 odp.), alkohole 
wysokoprocentowe (56 odp.).

Informacją niepokojącą jest to, iż duża grupa młodzieży (30 
respondentów) po raz pierwszy smak alkoholu poznała we 
własnym domu, na uroczystościach rodzinnych: imieninach, 
urodzinach, świętach, weselach itp. Pozostała część pierwszy raz 
piła alkohol w towarzystwie rówieśników np. na biwaku, w czasie 
wyjazdów z rówieśnikami, na koncertach, na obozach - słowem na 
młodzieżowych imprezach.



Co spowodowało, że młodzi ludzie po raz pierwszy sięgnęli 
po alkohol? Odpowiedzi były następujące. Była to:
1. zachęta kolegów - 20 odp.
2. ciekawość doznań po spożyciu alkoholu - 46 odp.
3. chęć wzmocnienia poczucia przyjemności -10  odp.
4. gwarancja natychmiastowego wspaniałego samopoczucia przy 

minimalnym wysiłku -10  odp.
Były też odpowiedzi mówiące o tym, że młody człowiek 

sięga po alkohol, bo nie chce być „gorszy”, bo picie jest 
zakazane, bo chce przeżyć coś nieznanego. Ankietowani 
twierdzą również, że zachętą do picia jest łatwość dostępu do 
alkoholu.

A oto jaka jest wiedza młodzieży na temat alkoholizmu. 
88% respondentów słusznie uważa, że alkoholizm jest chorobą, 
ale już tylko 22%, że jest to choroba nieuleczalna. Widać tu 
wyraźnie niedostatek wiedzy teoretycznej o alkoholizmie.

Na pytanie o osobisty stosunek respondentów do problemu 
alkoholizmu uzyskano odpowiedzi negujące to zjawisko. Młodzież 
określa alkoholizm jako chorobę niebezpieczną , ciężką 
uciążliwą jako zjawisko społeczne powodujące rozpad rodziny, 
jako wielki problem Polaków. Tylko jeden z respondentów 
twierdzi, że alkoholicy to ludzie zabawni. Młodzież uważa też, że 
ludziom uzależnionym należy pomóc. Większość ankietowanych 
stwierdza, że alkoholizm nie rozwiązuje trudnych problemów oraz 
sądzi, że w alkoholizm popadają ludzie słabi psychicznie, którzy 
nie potrafią poradzić sobie ze skomplikowanymi sprawami 
współczesnego życia.

Niewielka część respondentów uważa, że kontakt z 
alkoholem w niewielkich ilościach to nic złego. Stwierdzają oni, że 
społeczeństwo - również młodzież - w umiarkowanych ilościach 
może spożywać alkohol, gdyż poprawia to humor. Ta niewielka 
część młodzieży mówi o tolerancji w piciu. Niestety nie zdaje 
sobie sprawy z faktu, że granica tolerancji praktycznie w życiu 
może ulec zatarciu. Być może ankietowani są zbyt młodzi, by 
zdać sobie z tego sprawę.



Ankietowana młodzież wypowiada się też na temat działań 
profilaktycznych. Uważa, że należy szerzyć wiedzę na temat 
uzależnienia alkoholowego, przestrzegać surowo zakazu 
sprzedaży alkoholu osobnikom przed ukończeniem 18 roku życia. 
Zwraca też uwagę na konieczność prowadzenia przez rząd 
polityki antyalkoholowej.

Jakie wnioski można wysnuć z ankiety?
Pomimo tego, że ogromna większość badanej młodzieży 

ma za sobą pierwszy kontakt z alkoholem i t za wcześnie, że nie 
ograniczył się on do jednego razu, to zdaje sobie sprawę z wagi 
problemu; rozumie, że alkoholizm powoduje zatracenie poczucia 
bezpieczeństwa, że jest zagrożeniem dla rodziny, że niszczy 
człowieka. Wydaje się jednak, że wiedza badanej młodzieży na 
temat alkoholizmu pochodzi raczej z obserwacji niż ze źródeł 
traktujących na temat alkoholizmu.

Mam nadzieję, że kontakt z alkoholem może skończyć się 
wraz z okresem młodzieńczego szpanu, imponowania sobie 
nawzajem, ale nie musi. Ochrona młodzieży przed negatywnym 
wpływem alkoholu to zadanie dla całego społeczeństwa: rodziny, 
szkoły, placówek kulturalnych, sportowych, władz lokalnych i 
państwowych. Chodzi nie tylko o akcje uświadamiające, ale o 
otoczenie młodzieży większą troską o zagospodarowanie jej 
wolnego czasu poprzez zajęcia sportowe, pogłębianie wiedzy w 
kołach zainteresowań, organizowanie godziwej rozrywki itp. 
Wiem, że często wiąże się to ze sprawą nakładów finansowych. 
Ale czy jest w państwie problem ważniejszy niż przyszłość 
młodzieży?

Ostatnim etapem działań, wykazujących negatywny wpływ 
alkoholu na życie młodzieży, był konkurs plastyczny. 
Uczestniczyli w nim uczniowie szkół podstawowych, którzy 
wykonali plakaty. Najlepsze z nich nagrodzono.

W ten sposób Filia Nr 6 WBP wraz z Radą Osiedlową Nr 
30 bierze udział w życiu Osiedla Piasta w Białymstoku.



Czytelnicy FB nr 6 w Białymstoku



Współpraca ze środowiskiem

Marek Muszyński 
Gminna Biblioteka Publiczna 
w Juchnowcu

WAKACYJNE STROFY

Z początkiem minionych wakacji Gminna Biblioteka 
Publiczna w Juchnowcu wraz z juchnowieckim GOK, pod 
patronatem „Gazety Współczesnej”, ogłosiła konkurs poetycki dla 
dzieci szkół podstawowych pod nazwą „Wakacyjne Strofy”. W 
regulaminie konkursu ukazującym się raz w tygodniu na 
„dziecięcych” stronach „Gazety Współczesnej” można było 
między innymi przeczytać: „Przed Wami wakacje, czas wędrówek, 
wyjazdów i przygód. Może coś lub ktoś Was oczaruje, zachwyci... 
Może warto o tym napisać wiersz. Przełamcie nieśmiałość i 
poszukajcie natchnienia (...) + W konkursie mogą wziąć udział 
dzieci do lat 14 + Własne wiersze należy przesłać do 15 
września po adres „Gazety Współczesnej” + Jury składające się 
z dzieci i dorosłych przyzna autorom najlepszych wierszy nagrody 
i wyróżnienia + Ogłoszenie wyników konkursu nastąpi 29 
września, a wręczenie nagród 7 października w redakcji „GW” + 
Przewiduje się wydrukowanie antologii składającej się z 
nagrodzonych i wyróżnionych wierszy”.

Zasady konkursu pojawiły się na łamach „Współczesnej” 
trzynaście razy i chyba właśnie dlatego - jak również i z tej 
przyczyny, że „GW” obejmuje swoim zasięgiem trzy województwa
- „Wakacyjne Strofy” miały wielu uczestników. Okazało się, ku 
zaskoczeniu organizatorów, iż ponad 60 dzieci przysłało ponad 
180 wierszy! Niektórzy mali poeci przysyłali po kilka, a nawet 
kilkanaście utworów. Wśród uczestników były dzieci z dużych 
miast, a także z małych miejscowości.



Jury, w którego skład weszli: Barbara Kosińska 
(polonistyka), uczniowie klasy VI a SP w Juchnowcu, Mariusz 
Orzełek (aktor), Andrzej Białek (dyrektor GOK w Juchnowcu) oraz 
niżej podpisany kierownik GBP w Juchnowcu, a zarazem 
współpracownik „Gazety Współczesnej”, po wielogodzinnej i 
wnikliwej ocenie nadesłanych prac przyznało trzy podwójne 
nagrody główne i osiem wyróżnień. Nagrodzone dzieci otrzymały 
piękne książki ufundowane przez organizatorów, a także mogły 
zadebiutować w roli poetów. Wiersze laureatów ukazywały się 
bowiem przez kilkanaście tygodni w piątkowych wydaniach 
„GW”.

Popularność omawianego konkursu, a także dość wysoki 
poziom nadesłanych prac, zachęca do podobnych przedsięwzięć 
w przyszłości. Choć niewątpliwie wymaga to sporego wysiłku i 
pewnych nakładów finansowych.

Na zakończenie chciałbym zaprezentować dwie prace 
konkursowe. Wiersz zatytułowany „Zajączek” napisała 
jedenastoletnia Joanna Archacka z Łomży, autorką „Ody do 
klasy” jest dwunastoletnia Magda Rodzik z Sierczy koło Wieliczki
- obie dziewczynki zajęły w „Wakacyjnych Strofach” 
równorzędne, pierwsze miejsce.

ZAJĄCZEK

Gdzieś pod borem kica 
Kic, kic, kic.
Pięknem się zachwyca 
Kic, kic, kic.
Oparł się o skałę 
Strasznie się uśmiałam. 
Lecz zajączka nie ma już  
Pozostał tylko kurz.



ODA DO KLASY
o klaso!
twe brudne ściany
i parkiet pochlapany, 
i lampa bez klosza,
i śmieci obok kosza, 
ławki ciągle skrzypiące, 
i uczniowie 
ja k  baranki na łące, 
i wychowawczyni zatroskana,
o klaso
jaka ty jesteś kochana!



Ewa Ziniewicz-Siergiejko 
Dział Metodyki Bibliotecznej
i Doskonalenia Kadr WBP

ANTOINE DE SAINT - EXUPERY „MAŁY KSIĄŻĘ”
Zestaw konkursów

„Jedynie sercem można wszystko jasno poznać” 
(A. de Saint-Exupery, Mały książę)

UWAGI METODYCZNE

Zestaw pomocy metodycznych przeznaczony jest do 
wykorzystania podczas imprezy bibliotecznej poświęconej książce 
„Mały książę”, której autorem jest Antoine de Saint-Exupery. W 
zależności od długości trwania spotkania można wykorzystać 
wszystkie propozycje lub wybrać tylko niektóre. Można je również 
zaproponować czytelnikom w formie długoterminowego konkursu 
środowiskowego. Uczestnicy mogą wówczas rozwiązywać 
zadania w bibliotece lub w domu.

Pomoce przeznaczone są dla uczniów klasy VIII. („Mały 
książę" jest lekturą kl. VIII). Zadania mogą również rozwiązywać 
dzieci młodsze znające tę książkę.

Szczegółowe uwagi metodyczne zamieszczono przy 
kolejnych zadaniach.

Na zestaw składają się:
1. Test
2. Układanka
3. Zgadywanka



4. Krzyżówka
5. Labirynt

INFORMACJA O AUTORZE

Antoine de Saint-Exupery - pisarz francuski ur. 29.06.1900 
r. w Lyonie, zam. 31.07.1944 r. Był lotnikiem. Zginął podczas lotu 
zwiadowczego nad Morzem Śródziemnym.

Tematyka powieści i szkiców związana jest z 
doświadczeniami zawodowymi autora. Przygoda i fantazja, 
połączona w jego prozie z rozważaniami natury egzystencjalnej, 
dostarczają czytelnikom wielu przeżyć i pobudzają do refleksji. 
„Mały książę” zaliczany został do arcydzieł literatury światowej. 

Twórczość:
1. Nocny lot (1933)
2. Mały książę (1947)
3. Ziemia, planeta ludzi (1957, pod tytułem: Ziemia, ojczyzna 

ludzi)
4. Nocny lot. Ziemia, planeta ludzi. Pilot wojenny (1974, wyd. 

polskie łączne)
W nawiasach podano daty pierwszych wydań polskich.
Wg: Nowy słownik literatury dla dzieci i młodzieży, 

Warszawa 1984

TEST

Zadaniem uczestników jest wybranie spośród podanych 
pod każdym punktem trzech odpowiedzi jednej prawdziwej. 
Można ją  zaznaczyć np. krzyżykiem.

W wypadku, gdy test jest rozwiązywany w czasie imprezy, 
osoba prowadząca odczytuje kolejne punkty oraz propozycje 
odpowiedzi wraz z oznaczeniami a, b, c.

Uczestnicy na kartce podpisanej imieniem i nazwiskiem 
powinni wpisać numery zadań (od 1-10), a przy nich literowe 
oznaczenia odpowiedzi uznanych za poprawne.



Jeżeli zadanie ma być rozwiązywane w domu, uczestnicy 
powinni otrzymać powielony test, na którym zaznaczą poprawne 
odpowiedzi. Można też, wyłożyć go w bibliotece, by uczestnicy 
korzystali z niego na miejscu lub mogli go przepisać i 
odpowiedzieć w domu.

POPRAWNE ODPOWIEDZI:
1. a
2. c
3. c
4. b
5. a
6. b
7. a
8. c
9. c
10.b

T E S T

1. Wykonał ilustracje do „Małego Księcia”
a) Antoine de Saint-Exupery
b) Marian Walentynowicz
c) Mieczysław Kościelniak

2. Książka, w której znajdował się obrazek przedstawiający 
węża boa w trakcie połykania małego zwierzaczka
a) „O Dziewiczych Lasach”
b) „Świat przyrody”
c) „Prawdziwe historyjki”

3. Zwierzę narysowane przez lotnika
a) lis
b) kot
c) baranek



4. Toczy się tam akcja książki
a) baśniowa planeta
b) pustynia
c) dżungla

5. Kwiaty rosnące w ogrodzie, do którego trafił Mały Książę
a) róże
b) tulipany
c) stokrotki

6 . Doradził Małemu Księciu zwiedzenie Ziemi
a) Latarnik
b) Geograf
c) Biznesmen

7. Służył do ochrony Róży przed przeciągami
a) klosz
b) płot
c) tron

8. Mały Książę zaprzyjaźnił się z nim
a) Motyl
b) Tygrys
c) Lis

9. Cała była zasłana wspaniałym gronostajowym płaszczem
a) kwitnąca gwiazda
b) planeta Małego Księcia
c) planeta Króla

10. Mieszkał na planecie Króla
a) baranek
b) szczur
c) Latarnik



Z fragmentów (wypisanych np. na kartonikach lub 
powielonych wg załączonego wzoru) należy ułożyć cytaty, które 
zawierają najważniejsze myśli książki.

Uczestnikom należy rozdać odpowiednio porozcinane i 
wymieszane fragmenty. Jeżeli zadanie ma być rozwiązywane w 
domu, każdy uczestnik musi otrzymać zestaw fragmentów. 
Powinien je odpowiednio ułożyć i przykleić lub przepisać tekst na 
kartce podpisanej imieniem i nazwiskiem.

Można również wyłożyć w bibliotece zestaw fragmentów, z 
których dzieci będą układać cytaty na miejscu. Uczestników 
należy poinformować, że każdy cytat podzielony jest na dwie 
części.

Za każdą poprawną odpowiedź przysługuje 1 pkt. Ogółem 
można otrzymać 10 punktów.

UKŁADANKA

1.

2 . Był sobie zwykłym lisem, podobnym do stu tysięcy innych,
ale

Jestem odpowiedzialny za moją różę.

zaprzyjaźniłem się z nim i teraz jest jedyny na świecie.

3.

4.

Jedynie sercem można

Powinienem był ocenić ją  (różę) według czynów, nie zaś

wszystko jasno poznać.

według słów.

5.

6 .

Dorośli są 

Nie ma rzeczy

bardzo dziwni. 

idealnych.



7. Doznanie przyjaźni daje wielkie zadowolenie, nawet jeżeli

pisana ci śmierć.

8.

9 Jeśli kochasz różę, która mieszka na gwieździe, to

Najważniejsze jest to, co niewidoczne.

10. Zdarzy się, że człowiek jest raz czy dwa roztargniony i to już 
wystarczy! Starczy, że jeden raz zapomniał szklanego klosza 

lub, że baranek wyszedł bezszelestnie nocą. I natychmiast

oglądanie nieba nocą przepełnia cię słodyczą.

dzwoneczki zmieniają się w łzy.

ZGADYWANKA - BOHATEROWIE KSIĄŻKI

Zadaniem uczestników jest dobranie nazw bohaterów do 
fragmentów, które o nich mówią. Konieczne jest wcześniejsze 
przygotowanie wykazu bohaterów w innej kolejności (np. 
alfabetycznej) niż kolejność urywków.

Fragmenty może głośno odczytywać osoba prowadząca. 
Można je też powielić i rozdać każdemu dziecku (lub grupie 
dzieci) albo wyłożyć w bibliotece wraz z wykazem bohaterów (w 
wypadku konkursu długoterminowego).

Uczestnicy powinni na kartce podpisanej imieniem i 
nazwiskiem wpisać tytuł zadania, pod nim umieścić numery 
fragmentów i obok nich wybrane nazwy bohaterów.

Za każdą poprawną odpowiedź uczestnik otrzymuje 1 pkt. 
Ogółem można uzyskać 7 pkt.



Zadaniem uczestników jest dobranie nazw bohaterów do 
fragmentów, które o nich mówią lub są ich wypowiedziami. Należy 
wcześniej przygotować wykaz bohaterów książki w innej 
kolejności niż kolejność odpowiednich urywków (np. 
alfabetycznej).

Fragmenty mogą być powielone i rozdane każdemu 
uczestnikowi (np. w wypadku pracy w grupach lub małej ilości 
uczestników) albo, jeżeli organizujemy konkurs długoterminowy, 
wyłożone do wiadomości czytelników wraz z wykazem bohaterów.

Dzieci powinny na karcie podpisanej imieniem i 
nazwiskiem wpisać tytuł zadania, pod nim umieścić numery 
fragmentów, a obok nich wpisać wybrane z wykazu nazwy 
bohaterów. Urywki może też odczytywać głośno osoba 
prowadząca, a uczestnicy mogą wpisywać odpowiedzi na 
kartkach. Do wiadomości czytelników musi być wówczas podany 
przynajmniej jeden wykaz bohaterów.

Za każdą poprawną odpowiedź uczestnik otrzymuje 1 pkt. 
Ogółem można uzyskać 7 pkt.
Wykaz bohaterów, z którego należy wybrać prawidłowe 
odpowiedzi:
1. Biznesmen 5. Latarnik
2. Człowiek Próżny 6. Pijak
3. Geograf 7. Róża
4. Król

FRAGMENTY

1. rozwinęła się pewnego dnia, niespodzianie z ziarenka,
przygnanego nie wiadomo skąd i Mały Książę przyglądał się z 
bliska łodyżce, która była zupełnie niepodobna do innych. Mógł 
to być nowy rodzaj baobabu. Ale krzaczek szybko przestał się 
rozwijać i zaczął wypuszczać kwiatek. ”



2. „Myślę, że na mojej planecie żyje gdzieś stary szczur. 
Słyszę go nocami. Mógłbyś osądzić tego szczura. Skazywałbyś 
go od czasu do czasu na śmierć. Tym sposobem jego życie 
zależałoby od twej sprawiedliwości. Lecz za każdym razem 
stosowałbyś wobec niego prawo łaski, aby go oszczędzić, gdyż 
jest tylko jeden.”

3. „Dzień dobry - rzekł Mały Książę. - Ma Pan śmieszny 
kapelusz. - Potrzebuję go do pozdrawiania. [...] Do 
pozdrawiania tłumów w odpowiedzi na oklaski. Na nieszczęście 
nigdy nikt tędy nie przechodzi. ”

4. „Dlaczego pijesz? - spytał go Mały Książę. - Żeby 
zapomnieć - odrzekł...”

5. „Ale ja  jestem poważnym człowiekiem. Nie mam czasu na 
marzenia”.

6. „Instrukcja nie zmieniła się, a planeta z roku na rok obraca 
się coraz szybciej. -  No i teraz, kiedy obraca się raz na minutę, 
nie mam już ani sekundy odpoczynku. Zapalam i gaszę raz na 
minutę”.

7. „-To nareszcie jakiś prawdziwy zawód! [...] Nigdy dotąd nie 
widział planety równie majestatycznej. - Pańska planeta jest 
bardzo piękna. Czy są na niej oceany?

- Nie jestem w stanie się tego dowiedzieć”.

PRAWIDŁOWE ODPOWIEDZI
1. Róża
2. Król
3. Człowiek Próżny
4. Pijak
5. Biznesmen
6. Latarnik
7. Geograf



Do ro z w ią z a n ia  krzyżów ki k o n ie c z n a  je s t  z n a jo m o ś ć  
książk i A. d e  S a in t-E x u p e ry ’e g o  pt. „M ały  k s ią ż ę ” . P o w ie lo n ą  
„ p u s tą ” k rzyżów kę p o w in ien  o trz y m a ć  k a żd y  u c z e s tn ik  lub g ru p a  
dz iec i (w w y p ad k u  g ru p o w e g o  ro zw iązyw an ia). M ożna  j ą  ró w n ież  
ro zw iązy w ać  w d o m u  (jeżeli o g ła s z a m y  k o n k u rs  d ługo term inow y) i 
w  w y z n a c z o n y m  te rm in ie  z ło ż y ć  w  b ib lio tece . K artka  z  k rz y ż ó w k ą  
p o w in n a  b y ć  p o d p is a n a  im ien iem  i n azw isk iem  u c z e s tn ik a . Z a 
k a ż d e  p raw id łow o  w p is a n e  h a s ło  p rzy s łu g u je  1 pkt. i d o d a tk o w o  
z a  h a s ło  g łó w n e  5  pkt. O g ó łem  m o ż n a  u z y s k a ć  15  pkt.

1. M 0 T Y L E
2. W U L K A N Y

3. C Z Ł 0 W 1 E K
B A 0 B A B Y

5. P I J A K

6. S A H A R A
7. L I S
8. W Ą Z

9. R 0 ż A
10. W Ę D R Ó W K

H A SŁA
1. M iały s ię  w  n ie  z a m ie n ić  g ą s ie n ic e  h o d o w a n e  p rz e z  M ałego  

K sięc ia
2. W y m a g a ły  c ią g łe g o  c z y s z c z e n ia
3. P ie rw sz y  w y ra z  n a z w y  m ie s z k a ń c a  d rug ie j p la n e ty
4 . D rzew a  n ie b e z p ie c z n e  d la  p la n e ty  M ałego  K sięc ia
5. M ie sz k a n ie c  trz e c ie j p la n e ty
6. P u s ty n ia , n a  k tórej s a m o lo t m iał a w a rię
7 . C h c ia ł b y ć  o sw o jo n y  p rz e z  M ałeg o  K sięc ia



8. B oa
9. Była b a rd z o  w raż liw a  n a  p rze c ią g i
1 0 .W y b ra ł s ię  n a  n ią  M ały K sią żę

LABIRYNT

K ażdy  z  u c z e s tn ik ó w  (lub k a ż d a  g ru p a  d z iec i) o trzym uje  
po w ie lo n y  labirynt.

Z a d a n ie  p o le g a  n a  n a ry so w a n iu  „drogi” p ro w a d z ą c e j d o  
p o s z c z e g ó ln y c h  liter w  tak i s p o s ó b , by  o d c z y ta ć  h a s ło , którym  je s t  
f ra g m e n t z d a n ia  z  k siążk i. K arta  z  ro z w ią z a n ie m  p o w in n a  być  
p o d p is a n a  im ien iem  i n azw isk iem .

Z a  p o p ra w n e  ro z w ią z a n ie  p rz y z n a je  s ię  10  punktów .



j e ś l i  b a r a n e k  z je  t e n  k w ia t, w ó w c z a s  n a g le  
w s z y s tk ie  g w ia z d y  z g a s n ą . ”

LA BIRY N T



Elżbieta KORZENIECKA 
Dział Oświatowy WBP

„PIELGRZYM POKOJU I NADZIEI”

(scenariusz wystawy)

Omówienie wystawy

Ekspozycja poświęcona podróżom Ojca Świętego po 
świecie i Polsce oraz wizycie w naszym mieście Białymstoku, 
niech będzie skromnym akcentem Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej im. Łukasza Górnickiego z okazji V oficjalnej 
pielgrzymki Jana Pawła II do Ojczyzny.

Podróże apostolskie są nową formą sprawowania posługi 
pasterskiej Biskupa Rzymu w Kościele powszechnym. „Każda 
podróż - według Jana Pawła II - jest autentyczną pielgrzymką do 
żyjącej świątyni ludu Bożego”.

W ciągu 18. lat pontyfikatu Ojciec Święty odwiedził 115 
państw, na 191 istniejących na świecie, 554 miejscowości na kuli 
ziemskiej. Każda z dotychczasowych 74 podróży miała odmienny 
charakter, dostosowany do problemów i potrzeb danej 
społeczności.

Podczas spotkań z wiernymi Papież wygłasza orędzie 
zbawienia, udziela rad i wskazówek w jaki sposób - biorąc pod 
uwagę realia danego narodu - rozwiązać je w duchu Ewangelii. 
Stałymi punktami programów wizyt papieskich są spotkania z 
ludźmi chorymi, młodzieżą odwiedziny więźniów, a także 
spotkania ekumeniczne wspólnot chrześcijańskich oraz religii 
niechrześcijańskich, ludźmi nauki, kultury, pracownikami różnych 
zawodów.

„Niektórzy w Europie uważają że Papież nie powinien 
podróżować. Powinien siedzieć w Rzymie, tak jak dawniej. Nieraz 
słyszę takie rady, czytam w gazetach. Natomiast ludzie tutejsi



mówią: „Bogu dzięki, że tu przyjechałeś, bo tylko jak tu 
przyjedziesz, to wiesz, kim my jesteśmy. A nie możesz być 
naszym pasterzem, jeśli nie będziesz nas znał...” I to utwierdza 
mnie w przekonaniu, że przyszła pora na to, ażeby biskupi 
rzymscy - papieże - stali się nie tylko następcami Piotra, ale także 
naśladowali św. Pawła, który - wiadomo - spokojnie nie usiedział: 
stale był w drodze” - wyraził swe intencje Ojciec Święty.

Obecny Papież wskazuje odważnie chrześcijaństwu drogę 
ku XXI stuleciu. Jego myśli i pragnienia wybiegają ku 
nadchodzącemu milenium.

Zebrane materiały pochodzą ze zbiorów WBP oraz od 
osób prywatnych.

Gabloty poprzedzające ekspozycję książek 

Gablota I

TYTUŁ WYSTAWY: PIELGRZYM POKOJU I NADZIEI

obok cytat: „Oby mógł świat cieszyć się pokojem, 
aby Europa mogła cieszyć się pokojem 
i równowagą, aby ojczyzna mogła 
cieszyć się pokojem i poszanowaniem 
jej prawa obywatelstwa wśród 
wszystkich narodów Europy i Świata".

Jan Paweł II

Gablota II
cytat: „Wszystko, co bym mógł powiedzieć, 

będzie blade w stosunku do tego, 
co czuje w tej chwili moje serce”.

Jan Paweł II

obok: zdjęcia Ojca Świętego wykonane przez białostockich 
fotografików - Piotra Sawickiego, Andrzeja 
Sokolskiego, Jana Choroszuchy.



Gablota III

cytat: „Ja mam głęboką świadomość tego, 
czym jest Polska, noszę w sercu 
całe Jej tysiąclecie i noszę w sercu 
zwłaszcza epokę, do której wspólnie 
należymy i którą wspólnie tworzymy”.

Jan Paweł II

obok: mapka IV pielgrzymki Jana Pawła II do Polski

Wystawa składa się z trzech działów:

Dział I pt. ŚWIAT
• ukazuje Ojca Świętego podczas jego podróży do licznych 

krajów. Kolorowe karty albumów emanują barwnością różnych 
kultur, entuzjazmem ludzi, których odwiedził Papież.

Dział II pt. POLSKA
• obejmuje IV dotychczasowe, oficjalne pielgrzymki Jana Pawła II 

do Ojczyzny.
Wystawione w gablotach książki i albumy głęboko 

wyrażają specyfikę każdej z nich. Licznie zgromadzony naród z 
nadzieją wpatruje się w pogodną ale też często zatroskaną 
twarz Papieża - Polaka.

Ekspozycje książkowe są tu poprzedzone fragmentami 
pierwszych słów Ojca Świętego wypowiedzianych na ojczystej 
ziemi.

Oto one:

„Niech zstąpi Duch Twój!
Niech zstąpi Duch Twój 
i odnowi oblicze Ziemi 
Tej ziemi!”



„Pax Vobis! Pokój Tobie Polsko!
Ojczyzno moja!
Pokój Tobie!”

„O ziemio Polska! Ziemio trudna!
Doświadczona! Ziemio piękna! Ziemio 
moja! Bądź pozdrowiona”.

„Niech zstąpi Duch Twój i odnowi Ziemię”
Niech odnowi! Bardzo potrzebuje 
odnowy ta ziemia: odnowy w mocy 
ducha prawdy...”

Jan Paweł II

Dział III pt. BIAŁYSTOK
jest najbardziej osobistym spośród działów. Oprócz ekspozycji 
książkowych poświęconych wizycie Jana Pawła II w Białymstoku, 
można obejrzeć osobiste pamiątki mieszkańców naszego miasta, 
takie jak: album fotograficzny, album filatelistyczny, proporczyki, 
koszulka, znaczki, chusty, karty wstępu, koperty.

Wojewódzka Biblioteka Publiczna z okazji przybycia 
Papieża do Białegostoku przyczyniła się do powstania medali z 
wizerunkiem Jana Pawła II, które również są wyeksponowane. 
Wszystko to wieńczy fragment przemówienia, które Ojciec Święty 
wygłosił do białostoczan.

„Człowiek otrzymał od Boga zadanie panowania nad 
przyrodą. To panowanie nie oznacza samowolnego 
niszczenia przyrody... Mówię to tu. na białostockiej ziemi, 
która należy do jednej z najpiękniejszych w Polsce wraz ze 
wspaniałą Puszczą Białowieską. (...) Tu także chodzi o 
siódme przykazanie: „Nie kradnij". Woda, powietrze, ziemia, 
lasy, zwierzęta, rośliny zostały stworzone przez Boga, 
zasługują na szacunek ze strony człowieka.”

Jan Paweł II



Wystawę wzbogacają zainstalowane w antyramach plakaty 
przedstawiające Ojca Świętego (WBP z 1991 r. ph. „JAN 
PAWEŁ II PAPIEŻ - PIELGRZYM W MEDALIERSTWIE I 
KSIĄŻCE” oraz duszpasterstwa akademickiego z 1997 r. ph. 
„AKADEMICKI APEL III TYSIĄCLECIA - WYBIERZ 
CHRYSTUSA”).

Klimat pobytu Papieża w naszym mieście oddaje materiał 
fotograficzny, wyżej wymienionych fotografików, ujęty w 
antyramach, ilustrujący chronologiczny przebieg wizyty.
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22.Jan Paweł II, papież: „Jan Paweł II: Tobie Maryjo zawierzam. 
Akty zawierzenia Matce Bożej 1982-88 cz. II” / Wstęp Józef 
Kardynał Glemp Prymas Polski. - Bergamo: „Velar”, 1990

23.Jan Paweł II, papież: „Jan Paweł II: Tobie Maryjo zawierzam. 
Akty zawierzenia Matce Bożej 1988-90 cz. III” / Wstęp Alojzy 
Orszulik. -Bergamo: „Velar”, 1991

24.Jan Paweł II, papież: „Pielgrzymka do Ojczyzny. Przemówienia 
i homilie Ojca Świętego Jana Pawła II / Wstęp, diariusz i 
aneksy Ada i Zdzisław Szubawie, zdjęcia Ryszard Rzepecki. - 
Wwa: „Pax”, 1981

25.„Jestem z wami: III Pielgrzymka Jana Pawła II do Polski 8-14 
czerwca 1987” / Red. Tomasz Jarzębowski, Maciej 
Łukasiewicz; tekst Jerzy Szczęsny, Paweł Smoleński. - Wwa: 
„Pelikan”, 1987

26.„Na drogach świata: kalendarium pierwszych lat pontyfikatu 
Jana Pawła II. / Oprać. Mieczysław Węcławski. - Poznań: 
„Księgarnia św. Wojciecha”, 1983

27.„Naucz nas być wolnymi. Czwarta pielgrzymka Jana Pawła II 
do ojczyzny 1-9 czerwca i 13-16.VIII. 1991: przemówienia i 
homilie”. / Oprać. Elżbieta Burakowska. - Wwa: „Pax”, 1995

28. Peter Raina: „Wizyty apostolskie Jana Pawła II w Polsce. 
Rozmowy przygotowawcze, Watykan-PRL-Episkopat”. - Wwa: 
„Książka Polska”, 1997

29.„Pielgrzym pokoju i nadziei”./ Tekst Mieczysław Maliński, red. 
Leszek Malewicz. - Paryż: „Editions du dialogue”, 1984



30.,,Pielgrzymka do świata”./ Tekst Mieczysław Maliński. - Wwa: 
„Wydawnictwo Interpress”, 1987

31.„Pokój Tobie Polsko! Druga pielgrzymka Jana Pawła II do 
Ojczyzny, 16-23.VI.1983" / Wstęp, diariusz i oprać. Amelia 
Szafrańska. - Wwa: „Pax”, 1983

32.„Przed wizytą. Archidiecezja w Białymstoku”. / Red. Wojciech 
Łazewski, Jan Nieciecki, Jerzy Muszyński. - Białystok: 
„Wydawnictwo Kurii Biskupiej”, 1991

33.„Słowo Papieża Jana Pawła II w Polsce”. / Red. Janusz Poray- 
Biernacki (Janusz Jasieńczyk). - Londyn: „Polska Fundacja 
Kulturalna”, 1979

34.„Trwajcie... Trzecia pielgrzymka Jana Pawła II do Ojczyzny 8-
14 czerwca 1987”. / Wstęp, diariusz i oprać. Amelia 
Szafrańska. -Wwa: „Pax”, 1988

35.„Wizyta, Białystok 5 czerwca 1991 roku”. / Red. Eugeniusz Bil- 
Jaruzelski, Wojciech Łazewski, Jan Nieciecki. - Białystok: 
„Wydawnictwo Kurii Biskupiej”, 1991

36.„W pielgrzymce do Ojczystej Ziemi. Jan Paweł II w Polsce 2 
czerwca -10  czerwca 1979”. / Red. Zenon Modzelewski, Józef 
Sadzik, Danuta Szumska. - Paryż:”Editions du dialogeu”, 1980



E w a  Z in ie w ic z -S ie rg ie jk o  
D zia ł M e to d y k i B ib l io te c z n e j  
i D o s k o n a le n ia  K a d r  W B P

PO D SU M O W A N IE  K O N K U R SU  W O JE W Ó D Z K IE G O
„D O K TO R  D O L IT T L E I JE G O  Z W IER ZĘT A  ”

Z anim  z a b rz m ia ł o s ta tn i szk o ln y  d z w o n e k  , W o jew ó d zk a  
B ib lio teka  P u b lic z n a  im .Ł u k a sz a  G ó rn ick ie g o  w  B iałym stoku  
z a p ro s iła  n a jm ło d sz y c h  n a  t ra d y c y jn ą  im p re z ę  c z y te ln ic z ą

D nia 18 .0 6 . w  sa li k a m e ra ln e j P a ń s tw o w e j F ilharm onii w 
B ia łym stoku  o d b y ło  s ię  p o d su m o w a n ie  k o n k u rsu , k tó reg o  
u c z es tn ik a m i byli czy te ln icy  b ib lio tek  p u b lic z n y ch  z  te re n u  
n a s z e g o  w o jew ództw a.

T e m a ty k a  k o n k u rsó w  d z ie c ię c y c h , o g ła s z a n y c h  c o ro c z n ie  
p rz e z  W B P  je s t  ró ż n o ro d n a . D otyczy  tw ó rcz o śc i w y b ran y ch  
p isa rz y , eko log ii, p rz e s z ło ś c i  reg io n u  lub m obilizu je  d o  w łasn e j 
tw ó rczo śc i p la s ty c z n e j i literackiej.

W  b ie ż ą c y m  roku  k o n k u rs  nosił tytuł: „D oktor D olittle i je g o  
z w ie rz ę ta ”. O g ło sz o n y  z o s ta ł  w  zw iązku  z  p r z y p a d a ją c ą  w e 
w rz e śn iu  50. r o c z n ic ą  śm ie rc i H .J .L oftinga . K siążki te g o  
p o p u la rn e g o  p is a rz a  i i lu s tra to ra  a m e ry k a ń sk ie g o , u ro d z o n e g o  i 
w y c h o w a n e g o  w  W ielk iej B rytanii, c i e s z ą  s ię  n a d a l dużym  
z a in te re s o w a n ie m  w śró d  czy teln ików , c h o ć  o d  p ie rw sz e g o  
p o lsk ie g o  w y d a n ia  w  1934r. m inęło  w ie le  lat. P o s ta ć  
s y m p a ty c z n e g o  i p o g o d n e g o  le k a rz a  - p rzy ja c ie la  ludzi i z w ie rzą t 
n a le ż y  d o  u lu b io n y ch  b o h a te ró w  k s iążk o w y ch . Z a ś  
r e p re z e n to w a n e  p rz e z  n ie g o  w arto śc i, jak: p rzy jaźń , ży cz liw o ść  
d o  o to c z e n ia , c h ę ć  n ie s ie n ia  p o m o cy  w szy stk im  chorym , 
n ie sz c zę ś liw y m  i p o trz e b u ją c y m  w a rte  s ą  u p o w s z e c h n ie n ia  w śró d  
czy te ln ików . N ic w ię c  d z iw n eg o , ż e  po  książk i L oftinga s ię g a ją  
k o le jn e  p o k o le n ia  czy te ln ików .

K onkurs, ja k  z r e s z tą  i p o p rz e d n ie , w zb u d z ił d u ż e  
z a in te r e s o w a n ie  czy te ln ików . W łączy ły  s ię  d o  n ie g o  biblioteki 
p u b lic z n e  z  17. ś ro d o w isk , w sp ó łp ra c u ją c e  z  nimi szko ły



podstawowe oraz, choć w znacznie mniejszym zakresie, domy 
kultury.

Zadanie uczestników polegało na zaprezentowaniu w 
niewielkich (nie większych niż trzyosobowe) zespołach 
inscenizacji lub programu muzycznego związanego z treścią 
książek z cyklu o doktorze Dolittle. Była też możliwość 
indywidualnej prezentacji dowolnie wybranej postaci z książek 
Loftinga.

W wyniku eliminacji środowiskowych, zorganizowanych 
przez biblioteki miejskie, miejsko-gminne i gminne w terenie oraz 
filie biblioteczne w Białymstoku, wyłonieni zostali zwycięzcy, 
którzy wzięli udział w imprezie wojewódzkiej w dniu 18.06. Na 
scenie Filharmonii zaprezentowało się 15 zespołów oraz 12 
uczestników indywidualnych.

Trzeba przyznać, że komisja oceniająca dzieci, której 
przewodniczyła pani Lucyna Syta-Prokopiuk, kierownik Biura 
Koncertowego Filharmonii miała niezwykle trudne zadanie, gdyż 
poziom wszystkich zaprezentowanych inscenizacji był bardzo 
wysoki, a pomysłowe i barwne stroje, kukiełki oraz muzyka i śpiew 
dodatkowo je uatrakcyjniły. Doktor Dolittle, czarny książę, papuga 
Polinezja, małpy, chory koń, myszka, tajemniczy dwugłowiec i 
inne postacie z cyklu Loftinga zainteresowały chyba wszystkich 
widzów, a informacja o książkach tego autora i bibliotekach, którą 
wplótł do swego programu jeden z zespołów, przypomniała 
czytelnikom o tym, gdzie mogą odnaleźć swoich ulubionych 
bohaterów.

Po wnikliwej ocenie wybrano najlepszych.
W grupie dzieci młodszych (kl.l - IV) okazali się nimi, po 

raz kolejny, uczniowie Szkoły Podstawowej w Masiach z siedzibą 
w Dzierżkach przygotowani przez nauczycielkę tej szkoły, panią 
Violettę Bubnowską zgłoszeni przez MGBP w Mońkach. Ewa 
Bubnowska, Marzena Kulesza i Daniel Radzajewski przedstawili 
program „Jak doktor Dolittle został doktorem zwierząt”, który mógł 
zainteresować nawet najbardziej krytycznych widzów.

Kolejne miejsca przypadły czytelnikom FB w Rybołach (gm. 
Zabłudów) i Filii Bibliotecznej Nr 9 w Białymstoku, którzy na



scenie czuli się bardzo swobodnie i zaciekawili widzów 
oryginalnymi strojami i sposobem wykorzystania rekwizytów. 
Sześciu pozostałym zespołom reprezentującym biblioteki 
publiczne w Hajnówce, Łapach, Gródku, Jasionówce oraz filie 
białostockie (FB Nr 8 i FB Nr 13) przyznano wyróżnienia.

W grupie dzieci starszych (kl.l - VIII) pierwsze miejsce 
zajął zespół Miejskiej Biblioteki Publicznej w Bielsku Podlaskim. 
Dziewczęta ze Szkoły Podstawowej Nr 5 pracujące pod 
kierunkiem nauczycielek: pani Marii Duniec i pani Katarzyny 
Ignatiuk: Natalia Taranta, Emilia Borowik i Anna Borowska, 
przedstawiły ciekawy program pt. „Czarny książę”, który dziecięca 
widownia przyjęła z ogromnym aplauzem.

Zdobywcami kolejnych miejsc okazali się czytelnicy 
gminnych bibliotek publicznych w Michałowie i Sidrze, uczniowie 
szkół, a wśród wyróżnionych znalazły się zespoły z Dąbrowy 
Białostockiej i Supraśla.

W kategorii prezentacji indywidualnych pierwsze miejsce 
zdobyła Aleksandra Wypychowska, uczennica Szkoły 
Podstawowej Nr 5 w Bielsku Podlaskim, czytelniczka Miejskiej 
Biblioteki Publicznej za scenkę „Spotkanie z dwugłowcem”. 
Kolejne miejsca przypadły: Kasi Kraśnickiej z Ogrodniczek (gm. 
Supraśl) i Anetce Surel z Hajnówki.

Nagrody książkowe uczestnikom imprezy w dn. 18.06. 
ufundowała Wojewódzka Biblioteka Publiczna im. Łukasza 
Górnickiego w Białymstoku, a słodki poczęstunek w czasie 
przerwy -sponsorzy : Zakład Cukierniczy Antoniego Snarskiego, 
Chio Lilly Foods Ltd Regionalne Przedsiębiorstwo Handlowe, 
Zakłady Piwowarskie w Białymstoku „Dojlidy” oraz Wojewódzki 
Związek Spółdzielni Mleczarskich Zakład Obrotu Towarowego.





W ramach realizowanego przez społeczność samorządową 
cyklu „Samorządność tak - samotność nie” Wydział Kultury, 
Sportu i Turystyki Urzędu Wojewódzkiego w Białymstoku 
skierował ponownie ofertę programową mającą na celu 
uaktywnienia kulturalnego gmin, tym razem skierowaną do 
wydawców prasy lokalnej.

Ranking trwa od 1 stycznia do 31 grudnia 1997 r. Mogą w 
nim uczestniczyć tytuły prasy lokalnej ukazujące się na terenie 
województwa białostockiego, wydawane przez urzędy gmin, 
biblioteki, ośrodki kultury, stowarzyszenia itp.

Ponieważ w niektórych gminach biblioteki wydają bądź 
aktywnie współuczestniczą w wydawaniu pism przedstawiamy 
informację o tytułach prasy lokalnej gromadzonej przez czytelnię 
prasy Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej im. Łukasza Górnickiego 
w Białymstoku.

Lp. Tytuł Wydawca lub redakcja 
Adres wydawcy

1. Białowieżanin. Prywatne Pismo Fotoskład Komputerowy 
17-230 Białowieża, Park 
Pałacowy 5

2. Biuletyn Moniecki. Pismo 
Samorządowe wydawane 
nakładem Monieckiego Ośrodka 
Kultury Mońki

3. Co słychać w Gminie (Kleszczele) 
Gazeta Lokalna

Miejsko-Gminny Ośrodek 
Kultury Kleszczele 
ul. Kolejowa 16

4. Dawca Knyszyński. Biuletyn 
Terenowego Klubu „Szlachetne 
Serce” w Knyszynie



5. Echo Michałowa. Gazeta 
Samorządowa

Gminne Centrum Kultury w 
Michałowie ul. Białostocka 19

6. Gazeta Hajnowska MBP w Hajnówce 
17-200 Hajnówka 
ul. 1-go Maja 45

7. Gazeta Łapska Dom Kultury w Łapach 
ul. Nowy Rynek 15

8. Gazeta Sokolska. Nowy 
Miesięcznik Społeczno-Kulturalny

Sokolski Ośrodek Kultury 
16-100 Sokółka 
ul. Grodzieńska 1

9. Gazeta w Choroszczy M-GOK w Choroszczy 
16-070 Choroszcz 
ul. Sienkiewicza 29

10. Gazeta Wasilkowska Czasopismo 
lokalne Gminy Wasilków

Miejski Ośrodek Animacji 
Kultury w Wasilkowie 
ul. Białostocka 7

11. Głos Białowieży Białowieski Ośrodek 
Kultury17-300 Białowieża 
ul. Waszkiewicza 3

12. Głos Siemiatycz 17-300 Siemiatycze 
PI. Wyzwolenia 5

13. Gry. Miesięcznik Miłośników Gier 
Komputerowych

Elżbieta Lach Czarna 
Białostocka

14. Goniec Knyszyński Knyszyński Ośrodek Kultury 
16-015 Knyszyn 
Rynek 38

15. Nad Buhom i Narwoju. Ukraińskie 
Pismo Podlasia

Podlaski Oddział Związku 
Ukraińców w Polsce Bielsk 
Podlaski



16. N ad Narewką. Gazeta 
Sam orządow a

N arew ka

17. Nazukos. W iadom ości Supraskie. 
Społeczny Biuletyn wydawany 
przez członków  T.P. w  Supraślu

18. N asze Siemiatyckie Sprawy. 
Gazeta miast i gmin: Drohiczyn, 
D ziadkowice., Grodzisk, Mielnik, 
Milejczyce, Nurzec, Siemiatycze

Siemiatycze 
ul. Kościuszki 88

19. Rozm aitości. Informacyjny 
M agazyn M iasta i Gminy C zarna 
B iałostocka

U rząd M iasta i Gminy 
Biblioteka w  Czarnej 
Białostockiej 
ul. T ow arow a 9

20. Ścieżki Literackie Zarząd Klubu przy Czytelni 
M BP w  Siemiatyczach

21. Tygodnik Podlaski. Pismo 
regionalne.

Fundacja na rzecz Rozw oju 
Lokalnego Bielsk Podlaski

22. W iadom ości Lokalne. (Goniądz, 
Jasionówka, Jaświły, Knyszyn, 
Krypno, M ońki, Trzcianne)

K rzysztof Pochodow icz

23. W iadom ości Gródeckie. G azeta o 
Ziemi Gródeckiej i jej 
m ieszkańcach

16-040 G ródek 
ul.A.G. Chodkiewicza

24. Z Zabłudowskiej Ziemi Tow arzystw o Przyjaciół Ziemi 
Zabłudowskiej i Ośrodek 
Kultury Red. Jan Leończuk 
Zabłudów

25. Ziemia M ielnicka Tow arzystw o Przyjaciół Ziemi 
M ielnika M ielnik 
ul. B rzeska 154 A

26. Ziemia Sokolska Tow arzystw o Ziemi Sokolskiej 
(Sokółka, D ąbrow a Biał., 
Janów , Korycin, Krynki, 
Kuźnica, N ow y Dw ór, Sidra, 
Szudziałowo, Suchowola)



Z  życia ZO SBP

Przedstawiamy Koleżankom członkom SBP oraz tym, 
którzy nie należą do naszej zawodowej organizacji plan pracy 
Zarządu na 1997 r. zachęcając jednocześnie do zapoznania się 
oraz włączenia do wspólnej jego realizacji.

PLAN PRACY 
ZARZĄDU OKRĘGU SBP W BIAŁYMSTOKU 

ROK 1997 

I. Zadania organizacyjne
1. Zorganizowanie 4 posiedzeń ZO, w tym 2 posiedzeń 

wyjazdowych w bibliotekach terenowych.
Tematy posiedzeń

a) Sprawozdanie za 1996 r. i plan pracy na 1997 r.
b) Badania ankietowe dotyczące potrzeb w zakresie 

kształcenia i dokształcania bibliotekarzy w województwie 
białostockim.

c) Dzień Bibliotekarza. Podział zadań w zakresie obchodów 
Dnia Bibliotekarza. Poinformowanie władz 
administracyjnych, środków masowego przekazu o tym 
święcie.

d) Opracowanie stanowiska ZO SBP w sprawie utrzymania 
sieci miejskiej w Białymstoku jako integralnej części WBP 
w Białymstoku.

2. Zwoływanie posiedzeń Prezydium ZO SBP wg bieżących 
potrzeb.

II. Konferencje, seminaria, szkolenia

1. Współudział w organizacji Wojewódzkiego Dnia Bibliotekarza 
w dn. 8-9 maja (wraz z Wydziałem Kultury, Sportu i Turystyki w



Białymstoku, Wojewódzką Biblioteką Publiczna w Białymstoku i 
Urzędem Miasta w Siemiatyczach).

2. Współpraca z Pomaturalnym Studium Bibliotekarskim CUKB - 
Filia w Białymstoku w zakresie organizacji szkoleń w zakresie 
komputeryzacji bibliotek dla województwa białostockiego, 
łomżyńskiego i suwalskiego.

3. Zorganizowanie 6 wykładów dla bibliotek terenowych w 
zakresie podstaw automatyzacji katalogów bibliotecznych i 
opracowania rzeczowego zbiorów.

4. Współudział w organizacji i sfinansowanie spotkania z prof. J. 
Papuzińską nt. „Bibliotekarz dziecięcy na rynku książki”.

III. Działania środowiskowe

1. Zorganizowanie spotkania przedstawicieli dużych bibliotek 
białostockich w zakresie specjalizacji w gromadzeniu zbiorów w 
związku z trudną sytuacją finansową bibliotek

2. Udział ZO w jubileuszach zasłużonych bibliotekarzy.
3. Uhonorowanie bibliotekarzy odchodzących na emeryturę.
4. Zorganizowanie spotkania z emerytowanymi bibliotekarzami 

terenowymi (wrzesień).
5. Reklama wydawnictw SBP wśród bibliotekarzy i studentów 

podyplomowych studiów bibliotekarskich i słuchaczy 
pomaturalnych szkół bibliotekarskich.

IV. Bieżące działania interwencyjne i opiniodawcze

V. Przeprowadzenie badań ankietowych dotyczących potrzeb 
w zakresie kształcenia i dokształcania bibliotekarzy 
województwa białostockiego.

VI. Uruchomienie Konwersatorium Naukowego pod kier. 
prof. Anny Sitarskiej, przy współpracy Bożeny 
Bartoszewicz-Fabiańskiej i Zarządu Okręgu SBP
w Białymstoku.



VII. Prowadzenie punktu konsultacyjnego w zakresie MAK-a

VIII. Dofinansowanie najbliższego numeru czasopisma
„Głos bibliotek publicznych województwa białostockiego”.

KOMUNIKAT

26 lutego br. odbył się w Białymstoku Zjazd Okręgowy 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich. Wybrano nowe władze. W 
skład Zarządu Okręgu SBP wchodzą:
1. Bożena Bartoszewicz-Fabiańska - przewodnicząca

WBP B-stok
2. Teresa Elwira Śliwińska

3. Barbara Bajda

4. Anna Krutul

5. Roma Antonowicz

6. Teresa Fronc

7. Krystyna Harackiewicz

8. Elżbieta Koczot

9. Hanna Krawczuk

10. Ludmiła Szyrkowiec

11. Janina Turecka

-1 v-ce przewodnicząca 
Filia UW Białystok

- 2 v-ce przewodnicząca 
MGBP w Łapach

- sekretarz
kier. Filii Nr 11, WBP B-stok

- skarbnik
kier. Filii Nr 17, WBP B-stok

- członek
dyr. MGBP w Siemiatyczach

- członek
MGBP w Dąbrowie B-ckiej

- członek
kier. Filii Nr 7, WBP B-stok

- członek
kier. Filii Nr 1, WBP B-stok

- członek
instruktor DMBiDK WBP B-stok
- członek

kier. GBP w Zabłudowie

Nasz Okręg na Zjeździe Krajowym będą reprezentować 
delegaci wybrani na walnym zgromadzeniu:



• mgr Bożena Bartoszewicz Fabiańska - delegat, 
przewodnicząca ZO SBP,

• prof. dr hab. Anna Sitarska - Z-ca delegata, Filia UW w 
Białymstoku

Aktualny adres siedziby:
Stowarzyszenie Bibliotekarzy Polskich
Zarząd Okręgu w Białymstoku
ul. Kilińskiego 16
15-950 Białystok
tel. 326-436 w. 12
fax 416-695



KRONIKA

11 luty

marzec
WBP Białystok 
MGBP Sokółka 
MBP Bielsk 
Podlaski

17 kwiecień 
MGBP Łapy

30 kwiecień 
MBP Hajnówka

FB nr 10 
Białystok

FB Rynki

1 maj
MBP Hajnówka

1996 r.

Objęcie stanowiska kierownika GBP w 
Szudziałowie przez Grażynę Bobrowską.

Szkolenie „Marketing i sztuka negocjacji”
udział pracowników WBP i bibliotek 
samorządowych.

Seminarium: „Czytelnictwo komiksów 
wśród dzieci”; wykładowca mgr Grażyna 
Lewandowicz, pracownik Zakładu 
Bibliotekoznawstwa Instytutu Książki i 
Czytelnictwa Biblioteki Narodowej.

Odeszła na emeryturę mgr Janina 
Jakubowicz, długoletni dyrektor MBP w 
Hajnówce.

Likwidacja FB nr 10 WBP w Białymstoku. 
Przekazanie księgozbioru Państwowemu 
Szpitalowi Klinicznemu.
Danuta Kulfan, wieloletni kierownik FB nr 10 
odeszła na emeryturę.

Likwidacja FB w Rynkach, gm. Suraż.

Objęcie stanowiska dyrektora MBP w 
Hajnówce przez mgr Halinę Wojskowicz 
wybraną w drodze konkursu.



8 maj
WBP Białystok

31 maj 
MGBP Suraż

GBP Wyszki

3-5 czerwiec 
Supraśl

17 czerwiec 
Państwowa 
Filharmonia w 
Białymstoku

lipiec
MGBP Suraż

22 lipiec 
MGOK Korycin

30 lipiec 
FB Rajsk

Uroczyste spotkanie z okazji Dnia 
Bibliotekarza i Bibliotek zorganizowane przez 
WBP i ZO SBP.

Odeszła na emeryturę Daniela Hryniewicka 
wieloletni kierownik MGBP w Surażu. 
Zatrudniono nową pracownicę Marzannę 
Ewę Chodorowską.

Odeszła na emeryturę Maria Morzy, 
kierownik GBP w Wyszkach. Księgozbiór 
biblioteki publicznej przeniesiono do 
pomieszczeń szkoły podstawowej.

III Ogólnopolska Konferencja: 
„Komputeryzacja bibliotek publicznych - 
stan i zamierzenia”, organizowana przez 
WBP w Białymstoku, ZG SBP w Warszawie i 
Ministerstwo Kultury i Sztuki.

Wojewódzkie podsumowanie konkursu 
„Krasnoludki są na świecie”; udział 
zespołów dziecięcych z 15. środowisk.

Połączenie MGBP w Surażu z Miejsko- 
Gminnym Ośrodkiem Kultury.

Ponowny wybór, w wyniku konkursu, mgr 
Heleny Sobolewskiej na Dyrektora Gminnego 
Ośrodka Kultury w Korycinie.

Likwidacja FB w Rajsku, gm. Bielsk Podlaski.



wrzesień 
FB Nowodziei

FB Trześcianka

MGBP Kleszczele

18-20 wrzesień 
Gdańsk

23-25 wrzesień 
Biblioteka 
Narodowa 
Warszawa

październik 
WBP Białystok

GBP Orla

23 październik 
WBP Białystok

Likwidacja Filii Bibliotecznej w Nowodzieli, 
gm. Kuźnica.

Przeniesienie FB w Trześciance, gm. Narew 
do pomieszczeń szkoły podstawowej.

Poprawa warunków lokalowych MGBP w 
Kleszczelach; przeniesienie MGBP do 
pomieszczeń szkoły podstawowej.

Ogólnopolskie seminarium „Normalizacja 
biblioteczno-bibliograficzna w aspekcie 
automatyzacji bibliotek”. Uczestnicy: 
pracownicy Działu Opracowania Książek 
WBP - mgr Małgorzata Kamińska, 
Małgorzata Walicka.

Krajowa Konferencja Bibliotekarzy 
Muzycznych. Udział wzięła mgr Julia 
Pyłkowska - kierownik Działu Zbiorów 
Specjalnych WBP.

Kurs: „Zastosowanie mikrokomputera w 
bibliotece” zorganizowany przez Centrum 
Ustawicznego Kształcenia Bibliotekarzy w 
Warszawie, Filię w Białymstoku; uczestnicy: 
pracownicy 6 bibliotek samorządowych.

Poprawa warunków lokalowych GBP w Orli 
po przeniesieniu do pomieszczeń nowo 
wybudowanej szkoły podstawowej.

Seminarium: „Opis bibliograficzny 
wydawnictw ciągłych oraz artykułów” ;



4-5 listopad 
Poznań

15 listopad 
FB Pasynki

20 listopad 
Białystok

30 listopad 
FB nr 1 Białystok

3-4 grudzień 
Wrocław

wykładowca mgr Maria Janowska z Ośrodka 
Normalizacji Bibliograficznej Biblioteki 
Narodowej; uczestnicy: pracownicy bibliotek 
samorządowych i WBP.

Ogólnopolska konferencja: „Czytelnictwo i 
biblioteki na wsi - obraz współczesny i 
tendencje”; uczestnicy: mgr W. Siniakowicz
- dyrektor WBP, L. Szyrkowiec - instruktor 
WBP, J. Bagińska - kierownik FB w 
Różanymstoku; przedstawiciele ZO SBP w 
Białymstoku: mgr B. Bartoszewicz-Fabiańska
- przewodnicząca ZO SBP, J. Turecka - 
kierownik MGBP w Zabłudowie.

Przeniesienie FB w Pasynkach, gm. Bielsk 
Podlaski do wsi Krzywa.

Sesja Wojewódzkiego Sejmiku 
Samorządowego z udziałem wójtów i 
burmistrzów miast i gmin; temat 
„Sytuacja WBP w Białymstoku i 
funkcjonowanie bibliotek publicznych woj. 
białostockiego”; uczestniczyły: 
mgr W. Siniakowicz - dyrektor WBP, 
mgr J. Juchniewicz - kierownik DMBiDK 
WBP.

Likwidacja FB nr 12. Włączenie księgozbioru 
do zbiorów FB nr 1 działającej przy ul.
Dobrej.

Ogólnopolska konferencja: „Czasopisma 
dla dzieci i młodzieży, ich funkcje 
informacyjno-edukacyjne, wychowawcze i



11 grudzień 
FB nr 9 Białystok

grudzień

10 styczeń 
WBP Białystok

31 styczeń 
MGBP Sokółka

FB nr 7 Białystok 

styczeń

5 luty
FB nr 1 Białystok 

26 luty

estetyczne oraz inne media”; uczestniczyła 
mgr E. Ziniewicz-Siergiejko z DMBiDK WBP.

Seminarium: „Czasopisma dla dzieci i 
młodzieży w bibliotekach publicznych”,
wykładowca - mgr Krystyna Kuźmińska z 
MKiSz.

Zakup książek przez biblioteki samorządowe 
ze środków MKiSz; 1.532 wol. na sumę 
28.642 zł.

1997 r.

Spotkanie noworoczne pracowników i 
emerytów zo rganizowane przez ZO SBP, 
Związek Zawodowy Pracowników WBP i 
NSZZ „Solidarność”.

Odeszli na emeryturę:
- długoletni dyrektor MGBP w Sokółce 

mgr Leonard Daszuta,
- zastępca kierownika FB nr 7 WBP 

w Białymstoku Jadwiga Pańkowska.

Zakończenie gromadzenia przez Dział 
Metodyki Bibliotecznej i Doskonalenia Kadr 
WBP informacji o bibliotekach na terenie 
województwa do elektronicznej bazy danych.

Narada kierowników filii bibliotecznych WBP: 
„Ocena działalności WBP w 1996 r.”

Zjazd Okręgowy Stowarzyszenia



SBP ZO Białystok Bibliotekarzy Polskich w Białymstoku.

21 marzec 
GBP Białowieża

24 marzec 
WBP Białystok

28 marzec 
Białystok

kwiecień 
WBP Białystok

10 kwiecień

16 kwiecień 
Urząd
Wojewódzki 
w Białymstoku

Włączenie GBP w Białowieży w strukturę 
Białowieskiego Ośrodka Kultury.

Konferencja: „Rozwój bibliotek i 
czytelnictwa w bibliotekach 
samorządowych woj. białostockiego w 
1996 r.” z udziałem Lucjana Bilińskiego z 
Ministerstwa Kultury i Sztuki oraz Stefana 
Kubowa z Biura Obsługi Bibliotek we 
Wrocławiu.

Podsumowanie rankingu gmin ph. 
„Samorządność - tak, samotność - nie”.
Zwycięzcy:
• w kategorii miast: Łapy, Bielsk Podlaski, 

Czarna Białostocka
• w kategorii gmin: Narewka, Czyże, 

Korycin.

Przekazanie w ramach pomocy bibliotekom 
polskim na Białorusi ok. 2.500 wol.

Wybór w wyniku konkursu Lucyny Szebiotko 
na dyrektora MGBP w Sokółce.

Spotkanie Dyrektora Departamentu Książki i 
Bibliotek MKiSzt. Pana Bogdana 
Klukowskiego oraz Pana Lucjana Bilińskiego 
z Vicewojewodą Białostockim Grzegorzem 
Rykowskim oraz dyrektorem Wydziału 
Kultury, Sportu i Turystyki Kazimierzem M.



16 kwiecień 
WBP Białystok

17 kwiecień 
FB nr 8 Białystok

29 kwiecień 
FUW Białystok

30 kwiecień 
GBP Milejczyce

8-9 maj 
Siemiatycze

15 maj 
FB Kleosin

Derkowskim z udziałem dyrektora WBP 
Walentyny Siniakowicz i z-cą Marią 
Czyżewską w sprawie ustawy o przyznaniu 
egzemplarza obowiązkowego WBP w 
Białymstoku i poprawie warunków lokalowych 
i finansowych bibliotek.

Narada z udziałem 20 dyrektorów 
wojewódzkich bibliotek publicznych z kraju 
dot. egzemplarza obowiązkowego.

Seminarium z zakresu czytelnictwa 
dziecięcego z udziałem prof. J. Papuzińskiej: 
„Bibliotekarz na rynku książki””.

I Konwersatorium bibliotekarskie z udziałem 
prof. dr hab. Jadwigi Kołodziejskiej; dyskusja 
nad tezami jej książki „Za drzwiami 
bibliotek”; prowadzenie spotkania prof. dr 
hab. Anna Sitarska. Uczestnicy: pracownicy 
bibliotek publicznych, naukowych i 
pedagogicznych.

Odeszła na emeryturę Halina Okuniewska, 
wieloletni kierownik GBP w Milejczycach.

Uroczyste obchody 50. lat istnienia Miejskiej 
Biblioteki Publicznej im. Ks. Anny 
Jabłonowskiej w Siemiatyczach oraz Dnia 
Bibliotekarza.

Odeszła na emeryturę Antonina Szymańska, 
długoletni kierownik FB w Kleosinie, gm. 
Juchnowiec. Funkcję kierownika powierzono 
Barbarze Korolczuk.



23 maj 
MGBP Łapy

24 maj
FUW Białystok

26 maj
WBP Białystok

27-28 maj 
Białystok, 
Tykocin

30 maj
WBP Białystok

4 czerwca

13-14 czerwca

Ocena działalności bibliotek publicznych 
gminy Łapy na sesji Rady Miejskiej; udział: 
mgr W. Siniakowicz - dyrektor WBP w 
Białymstoku, mgr J. Juchniewicz - kierownik 
Działu Metodyki Bibliotecznej i Doskonalenia 
Kadr.

Udział bibliotekarzy WBP i bibliotek 
samorządowych w wykładzie i pokazie 
dotyczącym INTERNETU prowadzonym 
przez prof. Włodzimierza Gogotka.

II Konwersatorium bibliotekarskie pod 
kierownictwem prof. dr Anny Sitarskiej.
Temat: „Doskonalenie warsztatu 
bibliotekarza”.

Wizyta 40-osobowej grupy bibliotekarzy z 
Zielonej Góry. W programie: zwiedzanie 
WBP w Białymstoku, FB nr 9 WBP, zabytków 
Tykocina, GBP w Tykocinie, Białostockiego 
Muzeum Wsi.

Wizyta 40-osobowej grupy bibliotekarzy z 
Kowna. Zapoznanie się bibliotekarzy z Litwy 
z pracą WBP w Białymstoku.

Dyrektor WBP mgr Walentyna Siniakowicz 
uczestniczyła w Dniu Pracownika Kultury w 
Bielsku Podlaskim zorganizowanym w 
ramach Dni Bielska Podlaskiego.

Ogólnopolska Konferencja w Miedzeszynie 
k/Warszawy ph. „Społeczno-kulturalna i



18 czerwca 
WBP Białystok

21 czerwca 
WBP Białystok

24 czerwca 
WBP Białystok

26 czerwca 
Warszawa

28 czerwca 
WBP Białystok

zawodowa kreatywność bibliotekarzy”
zorganizowana przez Zarząd Główny 
Stowarzyszenia Bibliotekarzy Polskich w 
Warszawie. Uczestniczyli: mgr Walentyna 
Siniakowicz - dyrektor WBP, mgr Bożena 
Bartoszewicz-Fabiańska - kier. Działu 
Komputeryzacji.

Podsumowanie wojewódzkiego konkursu dla 
dzieci do lat 15-tu pt. „Doktor Dolittle i jego 
zwierzęta”. Impreza odbyła się w Filharmonii 
Białostockiej.

Egzamin dyplomowy słuchaczy Studium 
Bibliotekarskiego CUKB w Warszawie 
działającego przy WBP Białystok.

Konwersatorium organizowane wspólnie z 
ZO SBP i Filią UW w Białymstoku nt. 
„Relacje z wyjazdu delegacji z Biblioteki 
Głównej Akademii Medycznej do 
hiszpańskich bibliotek” - (dot. 
funkcjonowania systemu „A le f).

Uroczystość wręczenia nagrody im. 
Włodzimierza Pietrzaka Katolickiego 
Stowarzyszenia „Civitas Christiana” Panu 
Waldemarowi Smaszczowi z Białegostoku - 
za dorobek krytyczno literacki oraz autorski 
w dziedzinie upowszechniania polskiej 
twórczości poetyckiej.
Uroczyste zakończenie Pomaturalnego 
Studium Bibliotekarskiego Zaocznego w 
Białymstoku. Wręczenie absolwentom 
dyplomów. Uroczystość odbyła się w Filii 
Bibliotecznej Nr 6 WBP ul. Piastowska 11 A.



Z  żałobnej karty

GABRIELA DZIEKOŃSKA 
(1949-1996)

16 grudnia 1996 r. liczne grono przyjaciół i znajomych z 
głębokim żalem pożegnało na zawsze Panią Gabrielę 
Dziekońską bibliotekarkę z zawodu i serca. Rzadko spotyka się 
ludzi tak bardzo oddanych swej pracy jak Pani Gabrysia, bo tak 
wszyscy o Niej myślimy.

Biblioteka była częścią jej życiorysu. Urodziła się 1 
kwietnia 1949 r. w Kownatkach, w roku 1968 ukończyła Liceum 
Ogólnokształcące w Grajewie i od 10 kwietnia 1969 r. rozpoczęła 
pracę w Bibliotece Publicznej w Mońkach, gdzie pracowała do 
końca. W latach 1969-80 była instruktorem, a od 1977 r. 
kierownikiem Działu Instrukcyjno-Metodycznego. Pod Jej 
kierunkiem powstawały i rozwijały się liczne placówki biblioteczne, 
między innymi w Knyszynie, Krypnie, Tykocinie i Jasionówce. 
Zapamiętano Ją jako pracowitą sumienną i mądrą instruktorkę. 
Ze względu na kłopoty ze zdrowiem musiała zrezygnować z 
pracy w terenie, w roku 1980 została kierownikiem działu 
Udostępniania Zbiorów i Informacji. Przez krótki czas pracowała 
w Oddziale dla Dzieci, a rok później przeszła do Wypożyczalni 
dla Dorosłych. Doskonała fachowość i znajomość literatury 
ułatwiały Jej kontakt z czytelnikami. Pracując w bibliotece cały



czas podnosiła swoje kwalifikacje zawodowe uzyskując w 1985 
roku tytuł starszego bibliotekarza. Pełną poświęcenia pracę 
zawodową łączyła z pracą społeczną. W latach 1972-76 pełniła 
funkcję społecznego inspektora pracy, była członkiem SBP, 
działała w związkach zawodowych, brała czynny udział w 
popularyzacji i organizacji wszelkich przedsięwzięć kulturalnych w 
regionie. W 1984 r. została odznaczona srebrną odznaką 
„Zasłużony Białostocczyźnie”, a w roku 1989 otrzymała nagrodę 
Ministra Kultury i Sztuki za starania osobiste podejmowane dla 
upowszechniania polskiej literatury współczesnej.

Pani Gabrysia była osobą niezwykle życzliwą i skromną. 
Miała nieprzebrane zasoby cierpliwości i ciepła w stosunku do 
czytelników, kochała książki i pracę z nimi. Swoim 
doświadczeniem i wiedzą chętnie dzieliła się z każdym, kto 
zwrócił się do Niej o pomoc. W chwilach choroby i zwątpienia 
wykazywała wiele hartu i odwagi. Uśmiechała się do końca.

Taką pozostanie na zawsze w naszej pamięci!

Koleżanki z BPMiG w Mońkach
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